متعدد کتب خاص اسی موضوع پر لکھی گئی ہیں اور اسلامی عقائد کی کتب میں بھی اس پر ایک بحث ضرور ملتا ہے۔ علامہ ابو یزید<sup>بلخاری</sup> (م: ۳۲۲ھ/۹۳۲ء) کی عصمة الانبیاء نامی کتاب کا حوالہ یا قوت حموی نے اپنی کتابوں میں دیا ہے۔ امام رازی (ابو عبد اللہ فخر الدین محمد بن عمر بکری تیمی صدیقی، ۵۴۳ھ/۱۱۴۸ء-۶۰۶ھ/۱۲۰۰ء) کی اسی عنوان سے ایک کتاب ہے۔ امام ابن حزم اندلسی (علی بن احمد، ۴۵۶ھ/۱۰۶۲ء) نے الفصل فی الملل والنحل (جلد چہارم) میں، قاضی ابوالفضل عیاض (بن موسیٰ یمنی م: ۵۴۲ھ/۱۱۴۷ء) نے الشفاء (قسم ثالث، باب اول) میں، اور ان کے شارح امام خفاجی (احمد بن محمد

☆ سابق ناظم ادارہ علوم اسلامیہ و شاہ ولی اللہ ریس ریسرچ سیل، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ (بھارت)۔

م: ۱۰۶۹ھ/۱۶۵۹ء (شرح الشفاء، جلد چہارم) نے اس موضوع پر بحث کی ہے (۲)۔

### عصمتِ نبی کا دیباچہ حفاظت

رسول اور نبی بننے کے بعد منصبِ نبوت و رسالت کے تقاضے سے عصمت کا عقیدہ متفقہ ہے، مگر اصل مسئلہ زیرِ بحث یہ ہے کہ بعثت و نبوت سے قبل کسی نبی و رسول کو یہ عصمت حاصل ہوتی ہے یا نہیں۔